
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Z 8 NOV. 2023
DETERMINAZIONE N. 32 O DEL 

Oggetto: Giornata della trasparenza 9 novembre 2023. Partecipazione del personale e 

liquidazione spese. 

Il RPCT 

* 	 visto il D. Igs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i .; 

* 	 vista la Legge Il. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura"e s.m.i .; 

* 	 visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Bari ; 

* 	 visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

* 	 vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n.103 del 06.10.2023 con cui la 
Giunta camerale ha adottato la nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente e 
adottato successive determinazioni ; 

* 	 richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n.131 del 25.10.2023 con la quale, 
tra l'altro, è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ex Lege e 190/2012; 

* 	 viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 
03 .07.2023 con le quali il Consiglio camerale, ai sensi del D.P.R. 254/2005, ha 
rispettivamente approvato ed aggiornato il Bilancio Preventivo per l'anno 2023; 

* 	 viste la Deliberazioni immediatamente esecutive n.138 del 20.12.2022, n.68 del 
03 .07.2023 e n.130 del 25.10.2023 con le quali la Giunta camerale, ai sensi dell'art. 
8, comma 1 del D.P.R. 254/2005, ha rispettivamente approvato ed aggiornato il 
Budget direzionale per l'anno 2023; 

* 	 viste le Determinazioni del Segretario Generale n. 122 del 22.12.2022, n.47 del 
06.07.2023 e n.69 del 31 .10.2023 con la quali, ai sensi dell'art. 8, comma 3 del 
D.P .R. 254/2005, sono state rispettivamente assegnate, riconfermate ed aggiornate 
le competenze in ordine all 'utilizzo del Budget direzionale aggiornato 2023 ; 

* visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2023-2025, adottato con 
deliberazione di Giunta camerale n.4 del 31/01/2023; 

* 	 visto che in adempimento agli obblighi previsti ex Lege 190/2012 e del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. si è organizzata la Giornata della Trasparenza per il giorno 9 
novembre 2023 presso la sede camerale; / ì 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 ·70121 Bari - tel +390802174111 - fax +390802174228 

PEC CClaa@balegalmail camcom it - partita IVA 02517930729 - codrce fiscale 80000350720 
 I 



nonché su 

di formazione 

CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


* 	 considerato che tale evento costituisce l'occasione per inform 
triennale per la trasparenza e l'integrità dell'Ente, 
Relazione della Performance tutti i soggetti a vario titolo interessati e 
cosidetti stakeholder - rappresentando un momento 
dipendenti camerali; 

* 	 richiamate lemail del 03/11/2023 prot.n.104841 e del 06/11/2023 prot.n.105905 
con cui il dott.Bruno, incaricato di E.Q. "Servizio Segreteria del Conservatore", ha 
chiesto, un intervento tecnico in tema di "comunicazione dei dati relativi alla titolarità 
effettiva quale strumento di contrasto dei fenomeni del riciclaggio e della corruzione 
in un sistema economico e finaziario" , rispettivamente a l\IIarco l\IIaceroni, Prof. di 
Diritto commerciale presso L'Università di Bologna "Alma Mater Studiorum" ed a 
Vincenzo Donativi, Prof. di Diritto commerciale presso Università LUISS Guido 
Carli; 

* 	 valutata dal sottoscritto la coerenza delle professionalità e delle esperienze nelle 
materie di competenza, dichiarate dai prefati professionisti nei rispettivi curricula, 
acquisiti agli atti dell'ufficio Anticorruzione e Trasparenza, con i fini precipui 
dell'iniziativa convegnistica; 

* 	 richiamata la mail del 03/11/2023 prot.n.1 07152 con cui l'Ente camerale ha chiesto 
l'intervento di un funzionario Infocamere, società in house del sistema camerale, 
unico soggetto titolato alla gestione delle funzionalità specifiche della "piattaforma 
dedicata" e del sistema di comunicazione dei dati e delle informazioni sulla titolarità 
effettiva, finalizzato ad illustrare le modalità operative in merito all'adempimento 
come sopra declinato e per la consultazione dei dati per il corrispettivo di €400,00 
(quattrocento/OO) IVA esente; 

* 	 considerata opportuna e necessaria la partecipazione alla suddetta giornata, alla 
luce di tale qualificato intervento, di tutti i dipendenti ai fini della formazione 
obbligatoria specifica prevista dal Piano triennale della Prevenzione della 
Corruzione 2023-2025; 

* 	 vista, inoltre, la necessità di riconoscere ai prefati docenti un rimborso spese 
individuale per la partecipazione al convegno de quo, ritenuto congruo nella cifra di 
€ 500,00 (cinquecento euro/OO), al lordo della ritenuta d'acconto; 

* 	 accertato che sul centro di costo N001 conto 325094 - Oneri obbligatori 
Trasparenza - sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la 
spesa per le predette attività formative; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate: 

* 	 di prendere atto della partecipazione di tutto il personale camerale alla "Giornata 
della Trasparenza" che si è tenuta 9 novembre u.s. presso l'Ente camerale ai fini 
della formazione obbligatoria specifica prevista dal Piano triennale 
Prevenzione della Corruzione 2023-2025; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou r. 2 -70121 Bari - tel. +39080 2174111 - fax 39 0802174228 
PEC cCiaa@ a legalmaH camcom il - partita lVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 

della 



conto di 

CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


* 	 di disporre l'utilizzo, per la predetta finalità, della somma compi 
(millequattrocento euro/OO) prevista e disponibile sul 
Oneri obbligatori trasparenza, centro di costo N001 Legale; 

* 	 di liquidare rispettivamente Marco Maceroni - Prof. di Diritto commerciale presso 
L'Università di Bologna "Alma Mater Studiorum" ed a Vincenzo Donativi, Prof. di 
Diritto commerciale presso Università LUISS Guido Carli la somma di € 500,00 
(cinquecento/OO) al lordo della ritenuta d'acconto, quale rimborso spese per la 
partecipazione al convegno de quo, previa presentazione di fattura in regola con gli 
adempimenti previsti ex lege; 

* 	 di liquidare ad Infocamere S.c.p.A, società in house del sistema camerale con sede 
in Padova al Corso Stati Uniti 14, la somma complessiva di € 400,00 (IVA esclusa), 
previa presentazione di fattura in regola con gli adempimenti fiscali; 

* 	 di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente provvedimento, su 
"Publicamera - Gestione delle pubblicazioni - Bandi di gara e contratti" - ai fini della 
prescritta trasparenza amministrativa; 

* di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

Il 

MiChel~ 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7012 1Ban - tel. 390802174111 - fax +390802174228 
PEe cCiaa@ba.legalmall camcom.ll - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 3 

http:camcom.ll
mailto:cCiaa@ba.legalmall

